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Oznámení pro klienty 

Nabízíme všem klientům možnost výjezdu služebním vozem na nákup do blízkého 

obchodního domu PENNY v Újezdě u Brna.  

V případě zájmu se akce bude konat každý čtvrtek od 13:30 hodin.  

Zájemci, nechť se hlásí u aktivizačních pracovnic.  

 

MVDr. Petr Nováček 

ředitel DpS 

 

Oznámení pro návštěvy 

S platností od 1. 6. 2023 prosím všechny o dodržování návštěvní doby do 19:00 

hodiny. 

Děkujeme za pochopení 

 

MVDr. Petr Nováček 

ředitel DpS 

Upozornění 

Nová recepce se nachází nově v Bílém domě – první budova po levé straně při pří-

jezdu do areálu DpS Sokolnice z ulice Za Sýpkou. 

Služba na recepci je 24 hodin denně, součástí pracovních povinností hlídací služby 

jsou i pravidelné obchůzky areálu. V případě nepřítomnosti vrátného, je možné ho 

kontaktovat na telefonním čísle 731 381 451.  

 

MVDr. Petr Nováček 

ředitel DpS 
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Ohlédnutí za zářím a říjnem 

Co se událo na oddělení I.A, C, II. S ? 

Začátek září se na našem oddělení nesl v duchu obav ze stěhování. To jsme ale na-

konec všichni s přehledem zvládli na jedničku. Počáteční stresy a zmatky zvládly 

holky z řad PSS bezvadně. Klienti už si navykli na nové prostředí a krásně se spolu 

sžili. Nám zaměstnancům to trvá trochu déle, protože občas ještě pobíháme a tápe-

me, ale vždy se najdeme.  

Na konci měsíce začala do domova docházet šikovná paní Němcová s nabídkou in-

dividuálního a skupinového cvičení, kterého klienti hojně využívají.  

Aktivizace se nesly zejména v duchu přicházejícího podzimu, i když počasí tomu 

úplně nenasvědčovalo a léto se nechtělo rozloučit. Ve skupinách jsme si prohlédli a 

povídali o obrázcích Josefa Lady. Hráli jsme stolní hry, kvízy, trénovali paměť ne-

bo cvičili s pomůckami.  
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Naděžda Krošláková, DiS., aktivizační pracovnice 

Foto: archiv domova 

 

Co se událo na oddělení I.B, D, E? 

 

Na začátku měsíce září nás čekalo velké stěhování klientů zpět na oddělení 1. C, na 

kterém proběhla oprava podlah a bylo celé nově vymalováno.  

Druhý zářijový víkend se v domově tradičně konal mezigenerační den, který si užili 

nejen zaměstnanci , ale i klienti našeho domova a spousta rodin s dětmi. Děti soutě-

žily v různých disciplínách, za jejichž splnění dostaly odměny. 

Počasí i nadále přálo venkovním aktivitám a třetí zářijová neděle proběhla ve zna-

mení pétanque. Navštívili nás rodiče s dětmi ze Sokolnic, kteří strávili krásné odpo-

ledne na pétanque hřišti v našem domově a střídali se s našimi klienty ve hře. Bě-

hem hry se posilnili dobrotami, které naším klientům přinesli.  
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Předposlední zářijový týden jsme vyrazili na společný výlet s klienty a zaměstnanci 

domova ve Skalici a domova v Klentnici do Domova pro seniory v Seredi na Slo-

vensku. Zde si pro nás připravili bohatý program, malovali jsme obrazy nebo hu-

dební vystoupení. Výletu se zúčastnila i naše klientka, která letos oslavila 100. na-

rozeniny.  

Abychom naplno využili pěkné a slunečné počasí, trávili jsme volné chvíle v parku 

při povídání u zmrzliny. Pro imobilní klienty jsme si připravili individuální čtení na 

přání. 

 

 

Iva Kazdová, aktivizační pracovnice 

Foto: archiv domova 
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Co se událo na oddělení II. A, B, C, F? 

 

V měsíci září jsme s klienty navštívili papouščí zoo v Bošovicích. Počasí nám přálo  

a výlet se všem líbil. V sobotu 9. září na Zámeckém parku proběhl mezigenerační 

den. Počasí se nám opět vydařilo, připravili jsme si pro děti spoustu her, zábavy a 

občerstvení pro nejmenší i dospělé.  

Oslavili jsme narozeniny našich klientů, upekli koláče i slané dobroty. Tvořili jsme, 

malovali a k tomu si klienti vždy rádi zazpívají i zatancují.  

Koncem měsíce jsme navštívili Domov pro seniory v Seredi na Slovensku. Zde 

jsme malovali společně obrazy nebo se klienti mohli vyfotit s papoušky. Celý den 

nám přálo pěkné počasí a doprovázela nás dobrá nálada zpestřená hudbou a písně-

mi. 

 

                

 

Martina Hlávková, aktivizační opatrovnice 

Foto: archiv domova  
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Mezigenerační den 

Druhý víkend v září již tradičně patří oblíbené akci mezi seniory i dětmi. Pravidelně 

pro ně pořádáme mezigenerační den. Je nejen pro naše klienty a jejich rodiny, ale i 

pro další zájemce z okolí.  

I tento rok jsme připravili několik stanovišť, kde si děti mohly ověřit svůj postřeh, 

mrštnost, ale vyzkoušet si i ošetření běžného poranění, a nebo ověřit své znalosti z 

přírody. Pokud prošly všechna stanoviště, obdržely balíček s odměnou.  

Pro děti byl dále připravený skákací hrad nebo bludiště, v jehož středu byl poklad, 

ze kterého si každý nálezce mohl jeden zlatý dukát odnést. I na dospělé jsme neza-

pomněli a v připravených stáncích se mohli občerstvit nebo si zakoupit keramiku, 

kterou s našimi klienty vyrábíme během aktivizací.  

O kulturní program se v dopoledních hodinách postarali otničtí Blonďáci a odpo-

ledne cimbálová muzika Mlýnica ze Sokolnic.  
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Svatý Václav 

Od roku 2000 je 28. září vyhlášené jako státní svátek - Den 

české státnosti. V tento den zároveň slaví všichni Václavové 

své jmeniny.  

Svatý Václav bývá zobrazovaný většinou ve zbroji, s mečem a 

štítem. Je českým národním patronem, ale o jeho životě víme 

málo. 

Knížete Václava vychovávala jeho babička Ludmila. Byl sy-

nem knížete Vratislava a Drahomíry. Zřejmě se narodil na hra-

dišti ve Stochově roku 907. Svatý Václav byl kníže velmi vzdě-

laný. Četl i psal latinsky. Pěstoval víno, vykupoval otroky, sta-

věl kostely a konal samé dobro.  

Po smrti jeho otce knížete Vratislava se ujala vlády jeho matka Drahomíra, protože 

Václav ještě nebyl považován za dospělého, a proto nenastoupil po svém otci vládu.  

Kníže Václav i jeho bratr zůstali v péči babičky. Mezi oběma ženami vznikl spor o 

vliv na Václava a moc v knížectví. Spor vyústil zavražděním Ludmily stoupenci 

Drahomíry.  

Málo informací máme i o jeho smrti. Zabili ho pomocníci jeho bratra Boleslava. 

Ale o skutečných okolnostech toho moc nevíme a za jediný přímý pramen historici 

považují Widukindovu kroniku. V kronice se zmiňuje, že Boleslav svého bratra za-

bil a kníže byl zvlášť zbožný a kníže křesťanský. Motivy nepřátelství mezi bratry je 

možné hledat v osobních ambicích později úspěšného vládce Boleslava a v pojetí 

zahraniční politiky.  

Knížete uctíval císař Karel IV. Svatováclavskou korunu nechal zhotovit pro lebku 

svatého Václava. Právě lebka je jedním z nejdůležitějších ostatků knížete, které se 

dochovaly. Svatováclavská koruna je zároveň nejstarší součástí českých koruno-

vačních klenotů.  

Ve 12. století byl Václav prohlášený za věčného vládce české země a z této doby 

pochází i svatováclavský chorál. Obsahem chorálu byla prostá modlitba ke svatému 

Václavu, vévodovi a prvnímu patronovi české země, aby se přimluvil za svůj národ 

u Boha, pomohl mu od příkoří a zajistil mu spasení. Jako věčný panovník byl uvá-

děn na rubu mincí. Všem známý je pomník svatého Václava, symbolický střed Vác-

lavského náměstí.  

Knížeti jsou připisovány i různé zázraky, které měly dosvědčovat jeho svatost. Je-

den z nich souvisí s pokořením kouřimského knížete Radslava, který údajně viděl 

na Václavově čele zářící znamení kříže se dvěma anděly kolem něho, a proto se mu 

v bitvě vzdal. Václav údajně vyzval kouřimského vévodu k osobnímu souboji  na 
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místě nazývaném Přistoupim. Po zmíněném vidění kníže sesedl z koně a pravil na 

kolenou Václavovi, že přistoupí na jeho podmínky.   

 Svatý Václav se stal i patronem českých skautů. 

V roce 1994 putoval Českou republikou ostatek 

svatého Václava a doprovod v mnoha katolických 

farnostech zajišťovaly křesťanské nebo katolické 

oddíly skautů a junáků. Je pro ně vzorem v pomoci 

druhým, ve statečném a laskavém jednání. Hlav-

ním odkazem pro české junáky je Václavovo od-

puštění bratrovi.  

Knížete a světce si každoročně na konci září při-

pomínají tisíce lidí ve Staré Boleslavi. V roce 2009 

se těchto oslav osobně zúčastnil papež Benedikt 

XVI.  

 

 

 

 

 

Bc. Daniela Kubánková – soc. pracovnice 

Zdroj: čerpáno z internetu 
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Podzim s vojenskou historií 

 

Dne 23. 9. 2023 se v  Zámeckém parku našeho domova konala ve spolupráci 

s agenturou Acaballado, z.s., akce Podzim s vojenskou historií.  Návštěvníci i klien-

ti se mohli seznámit s vojenskou technikou z 2. světové války, dobovou výstrojí a 

výzbrojí německé i rudé armády nebo si mohli prohlédnout tábořiště jednotlivých 

armád a polní nemocnici. Hlavní program tvořily dvě scénické bitevní ukázky 

z cyklu Hitlerova sestra, aneb příběhy zdravotní sestry Inge Baumann. První bitevní 

ukázka roku 1938 s názvem „Příliš horký jih Moravy“ se odehrála v odpoledních 

hodinách.  Vrcholem dne byla večerní bitevní ukázka roku 1945 se světelnými 

efekty s názvem „Smrt generála“.  Kromě připomenutí si kousku historie naší země, 

splnila tato akce i jeden z našich důležitých cílů, a tím je mezigenerační setkávání.  
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Den vzniku samostatného československého státu 

Den vzniku samostatného československého státu je významným státním svátkem 

České republiky. Slaví se jako připomenutí výročí 28. října 1918, kdy zástupci Ná-

rodního výboru československého zveřejnili provolání o vzniku Československa a 

vydali zákon o zřízení samostatného státu.  

V Ženevě 28. října 1918 zahájila delegace Národního 

výboru vedená Karlem Kramářem jednání 

s představitelem protirakouského zahraničního odboje 

Edvardem Benešem o vytvoření a podobě samostatného 

československého státu. Dospěli k dohodě, že nový stát 

bude republikou a prezidentem se stane Tomáš Garrigue 

Masaryk a Karel Kramář se stane předsedou vlády. Té-

hož dne kolem 9. hodiny ranní se vydali Antonín Švehla 

a František Soukup jménem Národního výboru převzít 

Obilní ústav v Praze, aby zabránili odvozu obilí na fron-

tu, a nechali zaměstnance ústavu přísahat věrnost nově 

vznikajícímu státu. Poté se rozšířila zpráva o uznání 

podmínek míru Rakousko-Uherskem.  

Podmínky obsahovaly i uznání autonomie národů Rakousko-Uherska, které si lid 

vyložil jako uznání nezávislosti. Tato zpráva se stala impulsem k demonstracím, při 

nichž lid jásal v ulicích a ničil symboly Rakousko-Uherska. Na Václavském náměs-

tí u pomníku svatého Václava promluvil k davům kněz Isidor Zahradník a vyhlásil 

samostatný Československý stát.  

 

Večer 28. října vydal Národní výbor první zákon, zákon o zřízení samostatného stá-

tu československého, a poté bylo ještě zveřejněno provolání Národního výboru 

„Lide československý. Tvůj odvěký sen se stal skutkem…“. Pod oběma dokumenty 
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byli podepsáni Antonín Švehla, Alois Rašín, Jiří Stříbrný, Vavro Šrobár a František 

Soukup – později zvaní „Muži 28. října“. Tentýž den byli do Národního výboru 

přibráni 4 zástupci; zástupci Němců a Maďarů nebyli přizváni. 

Během nacistické okupace českých zemí byl státní svátek zrušen, přesto došlo na 

výročí vzniku Československa 28. října 1939 k rozsáhlým protestům proti nacistic-

ké okupaci Československa. Během demonstrace byli dva lidé zabiti a patnáct zra-

něno. Mezi mrtvými byl i student medicíny Jan Opletal, jehož pohřeb, uskutečněný 

15. listopadu, se stal záminkou pro další protesty proti okupaci, na něž Němci rea-

govali 17. listopadu 1939 uzavřením českých vysokých škol. Po druhé světové vál-

ce byl státní svátek slaven do roku 1951, kdy byl jeho název změněn na Den zná-

rodnění s tím, že státním svátkem zůstával tento den i nadále. Slavení vzniku Čes-

koslovenska bylo obnoveno v roce 1988.  

 

Oslavy svátku probíhají na mnoha místech České republiky. Významným místem 

oslav je Národní památník na Vítkově v Praze, u kterého tradičně probíhá vojenská 

přehlídka, je držena minuta ticha a položen věnec k hrobu Neznámého vojína. Na 

Hradčanském náměstí probíhá slavnostní přísaha příslušníků Armády České repub-

liky. Na Pražském hradě prezident České republiky jmenuje do generálské hodnosti 

schválené důstojníky bezpečnostních sborů. 

 

Zpracovala: Bc. Daniela Kubánková – soc. pracovnice 

Zdroj: čerpáno z internetu 
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Zahradní terapie v rámci dobrovolnictví 

Spolu s klienty DpS Sokolnice jsme pod okny Stodoly vytvořili z neúrodné půdy 

nádherný kus zahrady. Plevel jsme motykami vyprovodili ze záhonků pryč a vzrost-

lé květiny jsme osídlili zatím jen umělými motýly, které senioři dozdobili tavnou 

pistolí. Okurky i rajčata začala plodit, rostliny se rozvily v květ a okrasný keř Bud-

dleja (komule Davidova) jsme nahradili ibiškem.  

Obzvláště velké díky patří Petru Nováčkovi, řediteli DpS, který zajistil nádobu na 

sběr dešťové vody a sazenice ibišků, a Zdeňku Zimolovi za každodenní zalévání 

záhonků. 

Radim Martynek – dobrovolník  

Foto: soukromý archiv 
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Návrat do míst dávno zapomenutých 

Stačilo, aby se Antonín Červenka, klient 

oddělení II.F, zmínil, že kdysi pracovně 

strávil 2 roky života v bunkru 10-Z na Hu-

sově ulici – naproti Magistrátu města Brna 

– a nebylo nic snazšího než ho po letech 

vzít na exkurzi do míst dávno zapomenu-

tých. 

„Vznikl v době nacismu jako úkryt proti-

letecké obrany před americkým a sovět-

ským bombardováním Brna. V atomovém 

krytu, odolném proti zbraním hromadného 

ničení, mohlo zůstat naráz až 500 osob po 

dobu 3 dnů. Až do roku 1993 jej spravo-

vala armáda a byl přísně tajný.“ (internet) 

Podělte se, milí čtenáři, kam byste se Vy 

rádi po letech podívali. Bude-li to jen tro-

chu možné, rádi Vás tam vezmeme. 

Radim Martynek – dobrovolník  

Foto: soukromý archiv 
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Den otevřených dveří DD a DSS Sereď 

Klienti a zaměstnanci našeho domova navštívili Domov důchodců a Domov sociál-

ních služeb pro dospělé ve slovenské Seredi společně s Domovem pro seniory Ska-

lice a Domovem Srdce v domě Klentnice. Společnou cestu autobusem i návštěvu 

nám zpříjemnili svým zpěvem za doprovodu tahací harmoniky otničtí Bloňďáci a 

zpívající seniorky ze Sokolnic.  

Po příjezdu nás přivítala paní ředitelka Mgr. Milada Floriánová a návštěvu jsme za-

hájili velmi chutným,  společným obědem. Po obědě jsme s klienty našeho domova 

vytvořili obraz, který zobrazuje spolupráci čtyř spřátelených domovů a bude vysta-

ven ve společných prostorech našeho domova.   

Naší klienti i zaměstnanci se zúčastnili výstavy papoušků, kteří byli ochočení a kli-

enti si je mohli pohladit nebo i posadit na ruku.  

Touto návštěvou jsme upevnili přátelské vztahy s ostatními domovy a přislíbili si 

další vzájemnou spolupráci, která je přínosem nejen pro výměnu zkušeností mezi 

zaměstnanci, ale i pro klienty domova, kteří navázali nová přátelství a prožili spolu 

nevšední den.    
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Nabídka celodomovních aktivit v listopadu 

 

Pátek  03. 11. ZPÍVÁNKY S MIRKOU                  od 10:00 hodin na odd. I. A 

Pondělí 06. 11. KŘESŤANSKÉ SBORY     od 10:00 hodin odd. I. B a II.C   

Středa 08. 11.  SKUPINOVÉ CVIČENÍ            od 10:00 hodin odd. II. C 

   INDIVIDUÁLNÍ CVIČENÍ  od 13:00  

Pátek 10. 11.  ZPÍVÁNKY S MIRKOU  od 10:00 hodin na odd. II. C  

Pondělí 13. 11. MUZIKOTERAPIE   od 10:00 hodin odd. I. A a II. C 

   PŘEDNÁŠKA Dr. KARNETA od 10:00 hodin odd. I. A a II. C 

Středa 15. 11. SKUPINOVÉ CVIČENÍ  od 10:00 hodin odd. I. B a I. A 

   INDIVIDUÁLNÍ CVIČENÍ  od 13:00 

Pátek 17. 11. ZPÍVÁNKY S MIRKOU  od 10:00 na odd. I.B 

Pondělí 20. 11. KŘESŤANSKÉ SBORY              od 10:00 hodin na odd. I.B a II.C 

Středa 22. 11.  SKUPINOVÉ CVIČENÍ  od 10:00 hodin na odd. II. C 

   INDIVIDUÁLNÍ CVIČENÍ  od 13:00 

Čtvrtek 23. 11. MŠE SVATÁ       od 10:00 hodin na odd. I.B 

Pátek 30. 11.  ZPÍVÁNKY S MIRKOU  od 10:00 hodin na odd. II. C 
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V měsíci  listopadu slaví své narozeniny… 

Marie Vachalová      Marie Leščinská 

Ludmila Šebečková   Ludmila Hauserová  

Marie Konečná     Jarmila Ševčíková 

Anna Balcarová    Anna Tukačová 

Anna Žbánková    František Lauterbach 

Jaroslav Hradský    Rajmund Ondráček  

Jarmila Krabičková   Naděžda Svobodová 

Antonín Vrána     Jan Kružík 

Marie Novotná           Vykoukal Pavel    

 

… a také naši zaměstnanci 

František Sekanina   Sylva Bajerová 

Jarmila Rozehnalová          Iveta Suchomelová 

Janka Herberková             Vladimír Harvánek  

Jiří Knapek               

   

     Blahopřejeme! 
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Troška humoru 

„Drahý rozhodla jsem se, že budeme mít dítě.“  

„Dobře, a co mám tedy udělat?“ 

„Nic, já už jsem všechno zařídila!“ 

 

Sedí dva u piva a Olda říká: „Franto, já už těm doktorům nevěřím ani slovo. Podí-

vej, řekli mi, že nemůžu mít děti a moje stará je už po třetí těhotná!“ 

 

Lojza postavil do pole místo strašáka svou tchýni. Ptáci vrátili úrodu i z minulého 

roku a ještě se možná i omluvili!  

 

Novomanželka opatrně u oběda zjišťuje: „Lásko nepřesolila jsem tu polévku?“ 

Manžel zdrceně odpoví: „V té soli byla nějaká polévka?“ 

 

Dva se baví v hospodě: „Jardo, jak dopadlo rande s tou baletkou?“ 

„Blbě, ona přišla odlíčená a já ji nepoznal.“ 

 

Moje žena mi dvakrát řekla „ano“ a udělala ze mě nejšťastnějšího chlapa na světě! 

Proč dvakrát? Poprvé, když jsem ji žádal o ruku a podruhé u rozvodu.  

 

 Paní učitelka přistihne Rudu u lži: „Proč mi lžeš, Rudo?“ 

„Víš, co se stane z dětí, které lžou?“ 

„Prosím vím, budou z nich politici.“   

 

 

 

 

 

Vtipy převyprávěl Antonín Červenka, klient oddělení II.F  
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Hvězdy stříbrného plátna 

Vážení a milí čtenáři,  

chtěla bych Vám představit další osobnost českého filmového plátna, kterým je: 

 

Theodor Pištěk  

Oblíbený herec se narodil 13. června 1895 v Praze na Vinohradech. Jeho otcem byl 

herec a divadelní ředitel Jan Pištěk a matka herečka Marie Pištěková (dříve 

Kousková).  

S herectvím díky svým rodičům začal už od raného 

dětství. Společně se svým bratrem hrál na rodinné 

scéně vinohradské Arény. Nakonec se ovšem rozhodl 

pro jinou cestu než hereckou. Studoval vinohradské 

gymnázium a byl přijat na medicínu. Jeho plány ale 

překazila I. světová válka, během které sloužil 

v rakouské armádě. Po válce musel řídit po zemřelém 

otci divadlo Aréna a opět začál hrát. Nejprve získal 

angažmá ve Vinohradském divadle, později v Divadle 

Vlasty Buriana, v Tylově divadle a v Divadle S. K. 

Neumanna, kterému dokonce nějakou dobu řediteloval.  

V roce 1930 se oženil s herečkou Máňou Ženíškovou, 

se kterou měl dvě děti. Dcera se jmenovala Anna 

Pištěková a syn Theodor Pištěk ml., který se stal významným filmovým 

výtvarníkem a je držitelem Oscara za kostýmy k filmu Amadeus režiséra Miloše 

Formana. Manželka Theodora Pištěka ho nakonec přežila o dvacet dva let. 

Divadelní kariéra ovšem nebyla pro Theodora Pištěka až tak podstatná. K filmu se 

dostal jako autor scénáře Mnichovo srdce, který napsal ještě v armádě. Několik 

snímků i režíroval.  

První filmovou roli sehrál v němém filmu Pražští adamité a jeho filmová popularita 

začala stoupat. Natáčel i s rakouskými a německými produkcemi. Jeho práce 

v němém filmu vyvrcholila tragickou postavou uhlíře v dramatu Takový je život. 

Po odstoupení sponzorů se rozhodl, že bude film sám financovat a dostal se do 

velikých dluhů. Poté byl nucen brát všechny nabídky na natáčení a i přesto dluh 

splácel dlouhých čtrnáct let.  
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Ve zvukovém filmu hrál u diváků oblíbené postavy např. ve snímcích C. a K. polní 

maršálek, Muži v offsidu a nebo ve filmu Anton Špelec, ostrostřelec. Kompletní 

filmografii Th. Pištěka naleznete pod článkem.  

 

 

 

Po II. světové válce se před kamerou objevoval již jen sporadicky a jeho posledním 

filmem je všemi oblíbená pohádka Princezna se zlatou hvězdou.  

Theodor Pištěk spolupracoval rovněž i s rozhlasem. V roce 1941 získal Národní 

cenu za film Poslední podskalák, získal titul Průkopník českého filmu a byl mu 

udělen titul Zasloužilý umělec. Po válce byl funkcionář revolučního Svazu českých 

filmových pracovníků. Theodor Pištěk zemřel 5. srpna 1960 na své chatě 

v Mukařově ve věku 65 let.  

 
Výběr filmografie 
Chyťte ho – 1924 

Osudy dobrého vojáka švejka – 1930 

C. a k. polní maršálek – 1930 

Muži v offsidu – 1931 

Dobrý voják švejk – 1931 

Peníze nebo život – 1932 

Lelíček ve službách Sherlocka Holmese – 1932 
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Anton Špelec, ostrostřelec – 1932 

Revizor – 1933 

Nezlobte dědečka – 1934 

Hej – rup! – 1934 

Tři muži ve sněhu – 1936 

Poručík Alexandr Rjepkin – 1937 

Otec Kondelík a ženich Vejvara – 1937 

Škola základ v životě – 1938 

Ducháček to zařídí – 1938 

Cech panen kutnohorských – 1938 

Když Burian prášil – 1940 

Katakomby – 1940 

Babička – 1940 

Přednosta stanice – 1941 

Hotel Modrá hvězda – 1941 

Valentin Dobrotivý – 1942 

Přijdu hned - 1942 

Nezbedný bakalář – 1946 

Čapkovy povídky – 1947 

Pytlákova schovanka aneb Šlechetný milionář – 1949 

Císařův pekař – Pekařův císař – 1951 

Anděl na horách - 1955 

 

 

 

 

Ivana Dvořáková, DiS. – sociální pracovnice 

Zdroj: čerpáno z internetu 

https://www.csfd.cz/tvurce/1887-theodor-pistek/prehled/
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Profesní okénko 

V dalším díle našeho profesního okénka bych Vám ráda představila pozici:  

PRACOVNÍK SOCIÁLNÍCH SLUŽEB – PŘÍMOOBSLUŽNÁ PÉČE 

Role ošetřovatelek je při péči o naše seniory nezastupitelná. Naše ošetřovatelky 

jsou blízkým partnerem klienta a zároveň důležitým zdrojem informací pro sestry, 

protože pečovatelský a ošetřovatelský úsek je velmi úzce provázaný. Předpokladem 

pro tuto práci je především mít kladný vztah k lidem a umět s nimi jednat.  Klien-

tům naše ošetřovatelky pomáhají zvládat základní denní aktivity, na které z důvodu 

svého onemocnění, hendikepu nebo věku nestačí.  

S našimi klienty kolegyně provádí pohybové aktivizace, vedou je k samostatnosti, 

nacvičují s nimi dovednosti každodenního života a rozvíjí jejich vlastní schopnosti 

při sebeobsluze.  

• Provádí desinfekci a čištění hygienických pomůcek 

• Je klíčovým pracovníkem 

• Pravidelně udržuje pořádek ve skříních a nočních stolcích uživatelů, kteří o to 

požádali 

• Pečuje o hygienu klientů, dbá o pravidelné mytí a koupání, výměnu osobního 

a ložního prádla klientů, kteří potřebují pomoc druhé osoby 

• Podává stravu a dopomáhá s jídlem klienty, kteří potřebuji pomoc druhé oso-

by 

• Sbírá a umývá jídelní nádobí na oddělení 

• Dle potřeby doprovází nebo převáží imobilní a nemocné klienty k vyšetření a 

ošetření  

• Doprovází imobilní klienty na vycházky 

• Zbavuje prádlo hrubých nečistot před předáním do prádelny, při manipulaci 

s čistým a špinavým prádlem postupuje dle zásad hygienického režimu 

• Dbá na celkovou čistotu a pořádek svěřeného úseku 

• Zabezpečuje péči a individuální potřeby uživatelů 

• Posiluje životní a pohybovou aktivizaci klientů a snaží se uspokojovat jejich 

psychosociální potřeby 

• Plní práce dle harmonogramu a nařízení vedoucí zdravotnického a ošetřova-

telského úseku a oddělení všeobecné sestry 

• Dodržuje protiepidemický provozní řád organizace 
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• Při práci dodržuje zásady BOZPaPO 

• Vzniklé nedostatky na pracovišti hlásí vedoucí zdravotnického a ošetřovatel-

ského oddělení nebo řediteli organizace 

• Před ukončením služby písemně i ústně informuje všeobecnou sestru přebíra-

jící službu o průběhu své služby 

• Zúčastňuje se školení a seminářů 

• Dále plní úkoly uložené vedoucí zdravotnického a ošetřovatelského úseku a 

oddělení a ředitelem 

• Seznamuje se a řídí se všemi obecně platnými i vnitřními pracovně-právními 

a ostatními normami, předpisy, směrnicemi a příkazy 

• Vede příslušnou dokumentaci a záznamy 

• Zachovává mlčenlivost ve věcech týkajících se organizace a uživatelů a řídí se 

zák. č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů 

   

Práce ošetřovatelky je psychicky i fyzicky velmi náročná. Tímto bychom jim rádi 

poděkovali za jejich odvedenou práci, jejich ochotu a spolupráci s ostatními pra-

covníky, kteří se podílejí přímo na péči o naše klienty a nebo pro nás všechny zajiš-

ťují vhodné pracovní podmínky.  

 

Bc. Daniela Kubánková – soc. pracovnice 

Foto: archiv domova 
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KŘÍŽOVKA 
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SUDOKU 

 

Zdroje:  

• archiv DPS Sokolnice 

• Úvodní fotografie: Podzim Stromy Listy - Fotografie zdarma na Pixabay - Pi-

xabay 

• https://www.csfd.cz/hledat/?hlq=theodor+pištěk 

• Kdo byl svatý Václav? Život zemského patrona znají Češi hlavně z legend | 

iROZHLAS - spolehlivé zprávy 

• Svatý Václav – Wikipedie (wikipedia.org) 

• Den vzniku samostatného československého státu – Wikipedie (wikipe-

dia.org)  

• Podzim Stromy Listy - Fotografie zdarma na Pixabay - Pixabay 

 

Chcete mít svůj Zámecký zpravodaj? Pokud ano, je možné si ho zakoupit za 30 Kč. 

Zeptejte se svých sestřiček.  

 

 

Váš Zpravodaj 

Uzávěrka příštího čísla Zámeckého zpravodaje je 15. 11. 2023. Své příspěvky zasílejte 

v elektronické podobě na e-mail dvorakova@domovsokolnice.cz.  

Redakční rada: MVDr. Petr Nováček, Ivana Dvořáková, DiS., Věra Mrkvicová 

Sazba: Radim Martynek, Akademie nevšedního vzdělávání, s. r. o. 

https://pixabay.com/cs/photos/podzim-stromy-listy-olist%C4%9Bn%C3%AD-5722262/
https://pixabay.com/cs/photos/podzim-stromy-listy-olist%C4%9Bn%C3%AD-5722262/
https://www.csfd.cz/hledat/?hlq=theodor+pištěk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den_vzniku_samostatn%C3%A9ho_%C4%8Deskoslovensk%C3%A9ho_st%C3%A1tu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Den_vzniku_samostatn%C3%A9ho_%C4%8Deskoslovensk%C3%A9ho_st%C3%A1tu
https://pixabay.com/cs/photos/podzim-stromy-listy-olist%C4%9Bn%C3%AD-5722262/
mailto:dvorakova@domovsokolnice.cz

